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Abstrakt

T lymfomy jsou nádorová onemocnění vznikající z T lymfocytů; představují vzácnější variantu non-

Hodgkinských lymfomů. Podobně jako ostatní malignity, potřebují nádorové T lymfocyty zajistit signály

k vlastnímu růstu, množení a přežití. Využívají k tomu spektrum signálních kaskád, které jsou přítomné i

v normálních zdravých buňkách, avšak dokáží je přizpůsobit vlastním potřebám.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o nádorově specifické signalizaci typické pro jednotlivé

typy T lymfocytárních malignit, a to jak shodné se signalizací normálních T lymfocytů, tak i pozměněné v

důsledku somatických mutací nádorových buněk.

Podrobněji jsou rozebrány zejména časté a důležité pro T lymfomy signální dráhy. Konkrétně se jedná o

alterace v dráhách spojených s T buněčným receptorem, JAK/STAT cytokinovou signalizací a signalizací

Notch. Všechny tyto dráhy jsou velmi významné pro růst a vývoj T lymfocytů. Není tudíž překvapivé, že

jsou tyto signální dráhy v nádorových buňkách často patologicky aktivované či naopak deaktivované.

Klíčová slova: T lymfocyty, non-Hodgkinovy lymfomy, T buněčný receptor, leukemie, JAK/STAT

signalizace, Notch signalizace, onkogenní signální dráhy

Abstract

T lymphomas are malignant tumors arising from T cells; they represent a rare variant of non-Hodgkin's

lymphomas. As in other cancers, tumor T cells need to modify their signaling to support their growth and

survival. T-lymphoma tumor cells are capable to adapt various signaling cascades important also in normal

healthy T cells to their benefit.

The aim of this work is to summarize tumor-specific signaling typical for different types of T-cell

lymphomas; both, identical to the signaling of normal T lymphocytes and altered by tumor specific somatic

mutations.

Detailed focus is on T lymphoma most frequent and important alterations and signaling pathways. These

are specifically alterations of signaling pathways associated with T-cell receptor, JAK/STAT cytokine

signaling, and Notch signaling. These pathways are particularly important for the differentiation and growth

of T lymphocytes in general, therefore, it is not surprising that these pathways are also often pathologically

activated or deactivated in tumor cells.

Keywords: lymphocytes, non-Hodgkin lymphomas, T-cell receptor, leukemia, JAK/STAT signaling,

Notch signaling, oncogenic signaling pathways
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Seznam zkratek

AITL angioimmunoblastic T-cell lymphoma angioimunoblastický T-lymfom

ALCL anaplastic large-cell lymphoma anaplastický velkobuněčný lymfom

ALK anaplastic lymphoma kinase -

ATLL adult T-cell leukemia/lymphoma adultní T-leukémie/lymfom

C-ALCL primary cutaneous anaplastic large cell

lymphoma

primární kožní anaplastický velkobuněčný

lymfom

CD cluster of differentiation diferenciační antigen

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte antigen-4 -

DAG diacylglycerol -

EATL enteropathy-associated T-cell lymphoma enteropatický T-lymfom

EBV Epstein Barr virus virus Epsteina a Barrové

FasL Fas ligand -

FasR Fas receptor -

GAP GTPase-activating proteins -

GEF guanine nucleotide exchange factor guaninový výměnný faktor

GPCR G protein-coupled receptors receptory spřažené s G proteiny

HAVCR2 hepatitis A virus-cellular receptor 2 gene -

HSTCL hepatosplenic T-cell lymphoma hepatosplenický T-lymfom

HTLV-1 human T-cell leukemia virus type I lidský T-lymfotropní virus

IDO-1 indoleamine 2,3-dioxygenase indoleamin 2,3-dioxygenáza

IFN interferon -

IKK I kappa B kinase I kappa B kináza

IL interleukin -

ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation

motifs

aktivační motiv imunoreceptorů založený

na tyrozinu

JAK Janus kinase Janusova kináza

LAT linker for activation of T cells linker pro aktivaci T buněk

LMP-1 EBV latent membrane protein-1 EBV latentní membránový protein 1

LyP lymphomatoid papulosis lymfomatoidní papulóza

MAPK mitogen-activated protein kinase proteinkináza aktivovaná mitogenem

MEITL monomorphic epitheliotropic intestinal T-cell

lymphoma

monomorfní epiteliotropní intestinální T-

lymfom

MF Mycosis fungoides -

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilitní komplex

mTOR mechanistic-mammalian target of rapamycin -
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NECD Notch extracelular domain extracelulární doména Notch

NF1 neurofibromin -

NFAT nuclear factor of activated T-cells nukleární faktor aktivovaných T buněk

NF-κB nuclear factor-kappaB nukleární faktor kappa B

NICD Notch intracelular domain intracelulární doména Notch

NIK NF-κB inducing kinase NF-κB indukující kináza

NK natural killer cell „přirozený zabíječ“

NPM nucleophosmin nukleofosmin

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza

PIP2 phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate fosfatidylinositol 4,5-bisfosfát

PIP3 inositol trisphosphate inositoltrisfosfát

PKB, C protein kinase B, C proteinkináza B, C

PLCγ phospholipase C gamma fosfolipáza C gamma

SH2 Src Homology 2 domain -

SPTCL subcutaneous panniculitis T-cell lymphoma podkožní panikulitický T-lymfom

SS Sézary syndrome Sézaryho syndrom

STAT signal transducers and activators of

transcription

-

TC cytotoxic T cell cytotoxický T lymfocyt

TCGA The Cancer Genome Atlas -

TCR T-cell receptor T buněčný receptor

TFH T follicular helper folikulární pomocný T lymfocyt

TGF transforming growth factor transformující růstový faktor

TH T helper cell pomocný T lymfocyt

T-LGL T-cell large granular lymphocytic leukemia leukémie z velkých granulárních

T lymfocytů

TNF tumor necrosis factor faktor nekrotizující nádory

TNFR tumor necrosis factor receptor receptor faktoru nekrotizující nádory

T-PLL T-cell prolymphocytic leukemia T prolymfocytární leukemie

Treg regulatory T cell regulační T lymfocyt

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace

wt wild type divoký typ
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1. Úvod

Lymfomy jsou nádorová onemocnění vznikající nekontrolovaným dělením a růstem buněk imunitního

systému (B lymfocytů, T lymfocytů či NK buněk). Jednou z podskupin lymfomů jsou lymfomy vznikající

z T lymfocytů. Jedná se o vzácná onemocnění, která se projevují širokou škálou příznaků a jsou obtížně

léčitelná. Správný výběr terapeutického postupu je často podmíněn nutností co nejpřesnější identifikace

daného konkrétního typu lymfomu.

Klasifikace lymfomů je relativně složitá. Nelze je jednoduše rozdělit na skupiny podle toho, z jakého

buněčného typu vznikají jako u většiny jiných nádorových onemocnění. Navíc nejsou ani zdravé T

lymfocyty v některých ohledech plně prozkoumané. Různé subtypy T lymfocytů mohou dávat vznik více

typům lymfomů zároveň. Kvůli jejich vzácnému výskytu nejsou často známy přesné příčiny vzniku či

způsoby udržení růstu nádorových buněk. Klasifikace a zařazení jednotlivých podtypů T lymfomů se tak

vedle imunofenotypové charakteristiky nádorových buněk opírá i o klinickou prezentaci a místo výskytu

nádoru.

Epidemiologické charakteristiky a popis patologických příznaku jednotlivých typu lymfomů by výrazně

přesahovaly objemovou a tematickou náplň práce, takže se o nich budu zmiňovat v příslušných kapitolách

jenom okrajově; pokusím se ale vymezit různé typy lymfomů na základě specifických somatických mutací

přispívajících k nádorovému fenotypu.

Nádorové buňky musí v organismu obecně splňovat řadu charakteristik: musí zajistit sníženou kapacitu

apoptózy, vlastní růstové signály, rezistenci k signálům zastavujícím růst, únik imunitnímu dozoru, či

pozměněný metabolismus tak, aby se mohly replikovat, invadovat a metastazovat. Některé z těchto

charakteristik jsou lymfomům dané již předem: nemusí zajištovat invazivitu, jelikož se jedná o buňky

pohyblivé v rámci organismu; stejně tak nemusí řešit přísun živin a angiogenezi. Toto mohou být zároveň i

některé z důvodů, proč jsou lymfomy relativně nebezpečným a obtížně léčitelným onemocněním.

K výše zmíněným pochodům využívají nádorové buňky též signalizační dráhy, obdobně jako buňky zdravé,


[…]


nalezená opakující se ztráta receptoru pro TGF-β.153,154 V důsledku toho dochází k výrazně snížené

schopnosti buněk podléhat TGF-β zprostředkované inhibici růstu a apoptóze.

Naopak vysoké hladiny TGF-β můžeme pozorovat u angioimunoblastického T lymfomu. Vznikají zde

pravděpodobně v důsledku somatických mutací v genu IDH2. TGF-β v tomto případě působí

imunosupresivně, čímž chrání nádorové buňky před imunitním systémem.44

V obecné rovině cytokiny často přispívají k růstu a progresi nádorových onemocnění. Vytváří takové

prostředí, které je pro nádorové buňky daného typu optimální. TGF-β zřejmě ale nepůsobí sám. Dalším

významným v kontextu nádorů cytokinem je například TNF-α. Zmiňovala jsem zvýšenou úroveň tvorby

TNF-α u CD30+ T lymfomů, kde je to zřejmě vlastností exprese CD30, a u lymfomů spojených s EBV
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infekcí, kde je virový protein LMP analogem pro receptor TNF.113 TNF-α zde aktivuje transkripční faktor

NF-κB a je rozhodující pro zánětlivé a apoptotické reakce při progresi nádoru.

Součásti normálního buněčného života je i buněčná smrt, přičemž tento proces musí být precizně

kontrolován.

Pro zdravé T lymfocyty je důležitá zejména Fas zprostředkovaná apoptóza, jelikož pomáhá k odstranění

přebytečných klonů po odeznění imunitní odpovědi. Na povrchu zdravých cytotoxických (a aktivovaných

pomocných) T lymfocytů se nachází Fas ligand (FasL), který při interakci s Fas receptorem spouští apoptózu

buňky prostřednictvím kaspáz – enzymů s proteázovou aktivitou.

Důsledky deregulace tohoto mechanismu můžeme pozorovat u leukémie z velkých granulárních

T-lymfocytů, kde nádorové aktivované cytotoxické T lymfocyty nejsou odstraňovány, ačkoli vykazují

vysokou úroveň exprese FasL. Zároveň zde nebyly nalezeny mutace zasahující Fas receptor ani Fas ligand.

Předpokládá se, že konstitutivní aktivace STAT faktorů ovlivňuje náchylnost nádorových buněk

k apoptotické smrti aktivací apoptotických drah (např. přes Mcl-1 protein z Bcl-2 rodiny).89

V případě Mycosis fungoides bylo identifikováno hned několik typů mutací přímo v genech pro Fas

potenciálně vedoucích k jeho nefunkčnosti. Klinicky ale úplná ztráta Fas pozorována nebyla. Byl pozorován

pokles úrovně exprese Fas korelující s progresí choroby a s jejím agresivnějším průběhem.155,156
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6. Závěr

T lymfocytární lymfomy mají řadu vlastních charakteristik, které je odlišují od jiných nádorových

onemocnění. Hlavní specifikum spočívá v tom, že nádor v tomto případě pochází přímo z buněk imunitního

systému, což zásadně ovlivňuje jeho chování a klinickou prezentaci.

Některé typy T lymfomů nebyly dosud příliš podrobně popsány a obecně se i jejich klasifikace v posledních

letech velmi vyvíjí. Jedná se o vzácná onemocnění, a tak mnohdy není možné provést detailní genetickou a

molekulární charakterizaci všech podtypů. Při popisu jednotlivých lymfomů v této práci jsem shrnula

poznatky ohledně odlišností jednotlivých typů na základě molekulárních charakteristik a konkrétních

genotypových změn.

Na molekulární úrovni nejsou T lymfocytární lymfomy příliš odlišné od jiných typů nádorů. K podpoře

vlastního růstu, přežití a obraně proti imunitnímu systému využívají nádorové T lymfocyty celé spektrum

signálních kaskád. Část těchto signálních drah je obecně velmi dobře známa i z jiných nádorových

onemocnění. Naopak existuje signalizace pro T lymfocytární lymfomy zcela specifická.

Mezi takové specifické dráhy jsem zařadila zejména signální dráhy spojené s TCR, signalizaci JAK/STAT

a Notch. Alterace v těchto dráhách jsou přítomné téměř v každém typu T lymfomu, které jsou dnes

rozeznávány Světovou zdravotnickou organizací jako samostatné entity.

Zmíněné dráhy jsou důležité pro správný vývoj a fungování zdravých T lymfocytů. Jakýkoli zásah, ať už

způsobený somatickou mutací nebo vznikající v důsledku jiných změn v buňce a jejím okolí, vede ke změně

rovnováhy a základního fungování celé buňky. V práci jsem spojila dostupné informace o alteracích v těchto

dráhách a rozebrala jejich vliv na postiženou signalizaci a jejich funkci při vzniku a růstu nádorů.

Překrývající se výskyt alterací v jednotlivých signálních dráhách napříč všemi typy T lymfocytárních

lymfomů a jejich vzájemná příbuznost může částečně vysvětlit existující shody v klinické prezentaci

jednotlivých typů lymfomů.

Identifikované poruchy v signálních dráhách představují výborný cíl pro vývoj terapie proti lymfomům a

nádorům obecně, jelikož není mnoho signálních kaskád a jejich komponent, které by byly narušeny výlučně

u T lymfocytárních malignit. K přesnému zacílení léčivých přípravku je velkou výhodou znalost

konkrétních signálních drah typických pro daný druh nádoru. Selektivní inhibitory těchto signálních drah

pak představují preferovanou alternativu tradičním postupům jako je nespecifická nádorová chemoterapie.

Výzkum a vývoj látek selektivně inhibující výše zmíněné dráhy u T lymfomů je prozatím relativně omezený

a zcela jistě by si zasloužil mnohem větší pozornost i vzhledem k současným omezeným léčebným

možnostem a nepřiznivé prognóze T lymfomů.
