Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
MUDr. Ondřej Havránek, Ph.D.

Datum:
8.8.2022

Autor:

Viktoriiia Kulinich

Název práce:

Onkogenní signalizace T lymfomů

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnutí nádorových specifí signalizace u lymfomů vznikajících z T lymfocytů. Práce se zaměřuje zejména na vybrané signální kaskády, které jsou specificky důležité pro T lymfomy a často alterované napříč množstvím jejich podtypů. Hlavním příkladem je signalizace z T buněčného receptoru a signalizace s ní související.

Struktura (členění) práce:

Členění práce odpovídá standardní struktuře vědeckého textu. Členění je navíc velmi přehledné a napomáhá pochopení relativně komplikovaného tématu.

**Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?**

Literární zdroje považuji za relevantní, řádně citované a jejich množství za více než dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je formálně na skvělé úrovni. Práce je taktéž graficky přehledně zpracována a nesporným kladem je jednotné grafické zpracování schematických obrázků. Jazyková úroveň je dobrá se skvělou logickou strukturou. V průběhu psaní práce a diskusích ohledně tématu se s autorkou taktéž velmi dobře a pružně spolupracovalo.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce považuji jednoznačně za splněné. Jedná se o relativně komplikované téma, ve kterém se autorka dokázala skvěle zorientovat a velmi samostatně nastudovat početnou relevantní literaturu. Poznatky z článků byla taktéž schopna velmi dobře interpretovat a uceleně komentovat. V průběhu psaní práce si také skvěle osvojila mnoho teoretických i praktických dovedností a postupů při práci s odbornou literaturou či odborným textem. Tyto schopnosti jsou skvělé pro její budoucí vědeckou práci.

Bakalářská práce Viktoriie Kulinich zcela jistě splňuje stanovené požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

N/A

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: